
 
 
 
 

 
 
 Zur Erlangung des Grades eines Bachelor of Engineering (B.Eng)  von Herrn Sven Friedrich     geboren am:  01.10.1993 in:   Iserlohn  

 
vorgelegte Abschlussarbet: 
Thema: 

Untersuchung der Schadstoffbelastung im Bereich der 
Klärschlammverbrennungsanlage Łódź 

 
 
 
Erstprüfer: Herr Prof. Dr.-Ing. D. Heinz, FB INW Zweitprüfer: Herr Dr inż. Robert Cichowicz, TU Łódź 
  
 
 
Merseburg, 29. August 2016 



 
 

  





 
 

  



 
 

 
 
 
 
 
 
Selbständigkeitserklärung 
Ich erkläre hiermit an Eides statt, dass ich die vorliegende Arbeit selbständig und nur 
unter Verwendung der angegebenen Literatur und Hilfsmittel angefertigt habe. 
 
 
 
 
 
Merseburg, 29.08.2016 
 
 
 
 
[...]
Ein weiteres Verfahren ist die Klärschlammvererdung. Bei diesem Verfahren wird zuvor 
stabilisierter Schlamm (aerob oder anaerob) intervallweise in ein Becken gepumpt. Das 
Becken muss über ein Drainagesystem verfügen und ist mit Sumpfpflanzen bepflanzt. 
Meistens ist dies Schilf. Das Schilf lockert den Boden auf, bietet einer Vielzahl an 
Mikroorganismen einen Lebensraum und verdunstet Wasser. Die Standzeit ist abhängig vom 
Betrieb, beträgt aber ca. 10 Jahre. Das Volumen kann in diesem Zeitraum um ca. 98 % 
reduziert werden. Nach dieser Zeit muss das Becken ausgeräumt werden. Das entstandene 
Produkt, es wird als Klärschlammerde bezeichnet, kann dann nachkompostiert oder direkt als 
Dünger verwendet werden. /6/ Die TU Braunschweig hat Bedenken bei der 
Entsorgungssicherheit, da das Endprodukt nach ihrer Ansicht immer noch Klärschlamm ist. /7/ 
Im Gegensatz zum Klärschlammkompost ist die Klärschlammerde nicht explizit in der AbfKlärV 
aufgeführt. Allerdings wird in dieser Klärschlamm über die Weise seiner Gewinnung, 
unabhängig von der Behandlung definiert. /2, §2 Abs. 2/ 
Nach einem Verbot der landwirtschaftlichen Nutzung von Klärschlamm und infolgedessen 
wahrscheinlich auch der Produkte, die daraus direkt erzeugt werden (Klärschlammkompost 
und Klärschlammerde) gibt es nur noch ein weiteres Verfahren, mit dem Klärschlamm weiter 
behandelt werden kann. Dies ist die thermische Klärschlammbehandlung. Die 
Phosphatrückgewinnung aus der Asche ist derzeit noch nicht wirtschaftlich: Die Verfahren 
sind noch nicht ausgereift. /8, S. 23/ Aber auch weil das Konkurrenzprodukt Rohphosphat 
billiger gewonnen werden kann. Dies könnte sich bei knapper werdenden Vorkommen und 
abnehmender Qualität jedoch ändern. /9, S. 760/ 
Eine Übergangslösung ist die Lagerung von Klärschlammasche auf Deponien. Allerdings muss 
in diesem Fall darauf geachtet werden, dass diese rückholbar gelagert wird. Auf diese Weise 
ist es möglich die Inhaltsstoffe zurückzugewinnen, sobald entsprechende Verfahren zur 
Verfügung stehen. 
Ein Verfahren der thermischen Klärschlammbehandlung wird in der Gemeinschaftskläranlage 
in Łódz angewandt. Es erfolgt eine Zersetzung in einem Wirbelschichtofen bei bis zu 850 °C. 
Der Verbrennung schließt sich eine mehrstufige Abgasreinigung an. Die Abgasreinigung 
beginnt mit dem SNCR-Verfahren schon im Ofen. Es folgt eine Zyklon Batterie, eine chemische 
Reinigung mit Natriumhydrogencarbonat und Aktivkohle und abschließend eine Filterung mit 
Taschenfiltern. /10/ 
 
Das Arbeitsklima beeinflusst neben der Gesundheit der Mitarbeiter auch deren 
Leistungsfähigkeit. Daher ist es notwendig, diese zu überwachen. Das Gefahrenpotenzial ist 
am Arbeitsplatz besonders hoch, da die Arbeitnehmer diesen Bedingungen sehr lange 



- 15 - 
 

ausgesetzt sind. So machen insbesondere persistente Stoffe auch bei niedriger Konzentration 
auf die Dauer krank. Die zulässige Konzentration von Gefahrenstoffen wird in der TRGS 900 in 
Form von Arbeitsplatzgrenzwerten angegeben. Neben den Stoffen haben auch Temperatur, 
Luftfeuchtigkeit und Luftgeschwindigkeit einen Einfluss auf das Wohlbefinden des Menschen. 
Dies wird unter dem Begriff der thermischen Behaglichkeit zusammengefasst. Neben den 
Umgebungsbedingungen ist die thermische Behaglichkeit von der Art der Arbeit und dem 
damit verbundenen Energieumsatz, sowie von der Bekleidung und der daraus resultierenden 
Isolierung abhängig.  
  



- 16 - 
 

1 Aufgabenstellung 
Diese Arbeit befasst sich mit den Arbeitsbedingungen im Gebäude der thermischen 
Klärschlammbehandlung der Gemeinschaftskläranlage GOŚ ŁAM. Je höher man sich im 
Gebäude befindet, desto höher ist die Temperatur. Ob die Arbeitsschutzvorschriften 
eingehalten werden, ist schwer abzuschätzen.  Es ist das Ziel dieser Arbeit, die 
Arbeitsplatzbedingungen im Gebäude zu bewerten und - wenn nötig - 
Optimierungsvorschläge zu entwickeln. Der Schwerpunkt wird dabei auf der Untersuchung 
der thermischen Behaglichkeit anhand der verschiedenen Temperaturen und den daraus 
resultierenden Indizes liegen. Um dieses Ziel zu erreichen, soll an acht Messpunkten, die im 
gesamten Gebäude verteilt sind, die Trockentemperatur, die Feuchttemperaturen und die 
Globetemperatur gemessen werden. Aus diesen Werten lassen sich die relative Feuchtigkeit, 
der Wet Bulb Globe Temperatur-Index (WBGT-Index), sowie das PMV (Vorausgesagtes 
mittleres Votum) und PPD (Vorraussichtlicher Prozentsatz unzufriedener) berechnen. Mittels 
eines einfachen Verfahrens erfolgt die Erfassung der Bakterien und Pilze in der Luft. Des 
Weiteren erfolgt eine Messung des Staubes in der Luft. Dies erfolgt mit einem Partikelzähler, 
weshalb nur die einzelnen Messergebnisse untereinander verglichen werden können. Neben 
der Durchführung der eigenen Messung und deren Analyse werden auch die vom 
Kläranlagenbetreiber zur Verfügung gestellten Daten zu den Staubemissionen sowie die 
Untersuchungsergebnisse zu den Schwermetall-, Dioxin- und Furan-Emissionen analysiert.  



- 17 - 
 

2 Gegenstand der Betrachtung: GOŚ ŁAM 

 
Abbildung 1: Übersicht der Kläranlage (Mai 2009) /11/ 

 
2.1 Lage 
Łódz liegt zentral in Polen. Es ist mit über 722.000 Einwohner im Jahr 2012 die drittgrößte 
Stadt Polens./12/ Die Gemeinschaftskläranlage GOŚ ŁAM (Grupowej Oczyszczalni Ścieków 
Łódzkiej Aglomeracji Miejskiej) liegt südwestlich von Łódz, Sanitariuszek 66, 91-867 Łódź, am 
südlichen Ufer des Flusses Ner. Der Ner mündet in die Warthe, diese wiederum in die Oder 
und schließlich in die Ostsee. Da die Kläranlage am tiefsten Punkt des Ballungsraumes von 
Łódz liegt, ist die Zuführung eines Großteils des Wassers aus dem 366 Hektar großen 
Einzugsgebiet über Freispiegelleitungen möglich. Im Einzugsgebiet leben etwa 820.000 
Menschen. /13, S. 1/ 
 
2.2 Abwasserbehandlung 
Die Kläranlange wird ausschließlich für die Behandlung von kommunalem Abwasser genutzt. 
Sie reinigt mehr als die Hälfte des in der Region Łódz anfallenden Abwassers und ist für einen 
Trockenwetterabfluss von 215.300 m3/d und einem Einwohnergleichwert (EGW) von 
1.026.260 ausgelegt. Die Auslastung lag laut der online veröffentlichten Kurzbeschreibung 



- 18 - 
 

(Krótki opis) in den letzten fünf Jahren nur bei durchschnittlich 195.000 m3/d, wovon der 
Trockenwetterabfluss ca. 170.000. m3/d ausmacht. /13, S. 1/ Neben der Kurzbeschreibung 
veröffentlicht die Kläranlage auf der Homepage für jedes Jahr einen ausführlichen Bericht. 
Darin sind unter anderem die ankommenden Volumenströme ausgewiesen. Seit 2013 hat der 
Tagesmittelwert immer weiter abgenommen. Im Jahr 2015 betrug die Auslastung nur 
ca. 70 %. /14/ 
Tabelle 1: Zulauf zur Kläranlage (2012 - 2015) /14/ 

Jahr Tagesmittelwert [m3/d] (min - max) Stundenmittelwert [m3/h] (min - max) 

2012 175708 (115000 - 536200) 7321(1700 - 54800) 

2013 193482 (106.000 - 597.500) 8062 (2300 - 65600) 

2014 168564 (111800 - 508100) 7024 (2200 - 54300) 

2015 153048 (104000 - 360500) 6377 (2200 - 34400) 
 

Nicht jede Reinigungsstufe kann gleich viel Wasser reinigen. Limitierend für eine vollständige 
Reinigung ist die biologische Reinigungsstufe. Diese ist für einen Durchsatz von bis zu 215.300 
m3/d ausgelegt. Der maximale Stundenvolumenstrom darf 11.500 m3/h nicht überschreiten. 
Wird mehr Wasser der Kläranlage zugeführt, kann lediglich eine mechanische Reinigung 
erfolgen. Dies ist bis zu 450.00 m3/h möglich. Eine Zuführung zum ersten Rechen ist sogar bis 
zu 819.000 m3/h möglich. Der Überschuss wird nach dem ersten Rechen oder nach der 
mechanischen Reinigung über je einen Bypass direkt in den Vorfluter eingeleitet. /15/ 
Die erste Reinigungsstufe ist eine mechanische. Sie besteht zuerst aus einen stabilen Rechen. 
Dieser soll die weiteren Apparate vor Beschädigungen schützen. Der Abstand der Stäbe 
beträgt 100 mm. Anschließend wird der Strom für die Behandlung durch feinere Rechen auf 
bis zu vier Linien aufgeteilt. Diese Rechen haben nur noch eine Spaltweite von 5 mm. Das 
Rechengut wird gewaschen, anschließend desinfiziert und schließlich gelagert, bis es der 
Verbrennung zugeführt werden kann. Zum Schutz vor Geruchsemissionen ist dieser Prozess 
eingehaust. Die abgesaugte Luft wird mit einem Biofilter gereinigt. Als nächstes wird der Sand 
in einem Sandfang entfernt. Der abgesetzte Sand wird abgepumpt und anschließend 
gewaschen. Der gewaschene und wieder entwässerte Sand enthält weniger als 3 % 
organisches Material und kann somit auf eine Deponie verbracht werden. Das Wasser gelangt 



- 19 - 
 

anschließend in bis zu sechs Vorklärbecken mit einer Kapazität von je 4.000 m3. In diesen 
setzen sich ungelöste Stoffe ab, die mit einem Räumer am Boden der Pumpe zugeführt 
werden. Dieser Primärschlamm wird dann der Schlammeindickung zugeführt und 
anschließend dem Fermenter. Zeitgleich wird an der Oberfläche das aufgeschwommene Fett 
abgezogen. Dieses wird ebenfalls dem Fermenter zugeführt. /13, S. 2/ 
Die biologische Reinigung erfolgt mit einer vorgeschalteten Denitrifikation. Zusätzlich erfolgt 
eine Phosphorelimination. Die biologische Reinigung erfolgt in sieben Belebtschlammbecken. 
Jedes hat eine Kapazität von ca. 4.000m3. Für die biologische Phosphorentfernung benötigen 
die Bakterien einen Wechsel zwischen anaeroben und anoxischen oder aeroben Bedingungen. 
Unter anoxischen Bedingungen wird das gelöste Phosphat aufgenommen. Dabei wird Energie 
verbraucht. Gleichzeitig findet eine Zunahme der Biomasse statt. Unter anaeroben 
Bedingungen erfolgt eine Rücklösung des eingelagerten Phosphats, um Energie zu gewinnen. 
Die Phosphatreduzierung erfolgt dementsprechend über den Austrag mit der Biomasse. Aus 
der sich anschließenden Denitrifikation erfolgt eine Rückführung des Wassers zum Beginn der 
Phosphorentfernung. In der folgenden Abbildung RW I. /13/ 
In der Denitrifikation wird Nitrat (NO3-) durch Denitrifikanten zu elementarem Stickstoff (N2) 
reduziert. Der Stickstoff entweicht in die Luft. Das benötigte Nitrat wird durch eine 
Rückführung des Wassers nach der Nitrifikation zurück zur Denitrifikation bereitgestellt (RW 
II). Die Denitrifikation erfolgt nur unter anoxischen Bedingungen. Anoxisch bedeutet, dass kein 
freier, sondern nur gebundener (z.B. NO) Sauerstoff vorhanden ist. Wenn freier Sauerstoff 
vorhanden wäre, würden die Mikroorganismen zuerst diesen anstatt des Nitrats als 
Elektronenakzeptor nutzen, da damit mehr Energie gewonnen werden kann.  
Der nächste Schritt ist die Nitrifikation. Dabei erfolgt durch die Mikroorganismen 
Nitrosomonas und Nitrobacter die Oxidation von Ammonium (NH4+) zu Nitrat (NO3-). Die 
Umsetzung geschieht über den Zwischenschritt des Nitrits (NO2-). Hierfür werden aerobe 
Bedingungen benötigt. /16/ 
An die Nitrifikation schließt sich das Nachklärbecken an. Hiervon gibt es erneut sieben Stück 
mit einer Fläche von 2.160 m2. Das gereinigte Abwasser gelangt anschließend in den Vorfluter 
Ner. Ein Teil des Schlammes aus dem Nachklärbecken wird in die Denitrifikation und 
Phosphatelimination zurückgeführt (Rücklaufschlamm). Auf diese Weise stehen immer 
genügend Mikroorganismen für den Abbau zur Verfügung. Der andere Teil wird als 
Überschussschlamm der Schlammbehandlung zugeführt. Bei der geplanten Beschickung mit 
215,3 m3/d beträgt die gesamte Aufenthaltszeit des Schlamms 15,5 h, im anaeroben Becken 
1,9 Stunden, im anoxischen 6,0 Stunden und im aeroben 7,6 Stunden. /13; 17/ 



- 20 - 
 

Normalerweise ist der Einsatz einer externen Kohlenstoffquelle bei einer vorgeschalteten 
Denitrifikation nicht notwendig. Lediglich bei einer nachgeschalteten Denitrifikation ist die 
Zuführung einer externen Kohlenstoffquelle notwendig, da bei dieser Anordnung ein Großteil 
des Kohlenstoffs bereits während der Nitrifikation abgebaut wurde. Für die Denitrifikation 
wird jedoch Kohlenstoff als Elektronendonator benötigt. /16/ 
 
KB = Phosphorentfernung 
KDN = Denitrifikation 
KN = Nitrifikation 

 
Abbildung 2: Verfahrensschema der GOŚ ŁAM übersetzt von /13, S. 3/ 

 
2.3 Thermische Klärschlammbehandlung in der GOŚ ŁAM 
Der gesammelte Schlamm wird zuerst mittels Schwerkraft in zwei Konzentratoren mit einer 
Kapazität von je 539 m3 vorkonzentriert, bevor er anschließend eingedickt und dem Fermenter 
zugeführt wird. Die Eindickung erfolgt auf fünf Bandtrocknern mit einer Kapazität von je 91,5 
m3/h. Zur weiteren Stabilisierung wird der Schlamm dann dem Fermenter zugeführt, in dem 
unter mesophilen Bedingungen (35 - 38 °C) eine Methangärung erfolgt. Es gibt insgesamt vier 
Gärkammern mit einer Kapazität von je 10.000 m3. Das entstandene Biogas muss noch 
entschwefelt werden. Dies geschieht in zwei Reaktoren mit je 800 m3/h, die mit Eisen(III)oxid 
gefüllt sind. Nach der Entschwefelung wird es zur Energieerzeugung in einem 
Blockheizkraftwerk verbrannt. /13, S. 4/ 
Die Behandlung des Klärschlamms und des Rechenguts erfolgt thermisch. Die Anlage ist auf 
84.000 t Schlamm und Rechengut/Jahr ausgelegt. Davon sind lediglich 2.000 t Rechengut mit 



- 21 - 
 

einem Wassergehalt von ca. 80 %. Den größten Teil macht der fermentierte Schlamm mit 
82.000 t im Jahr und einem geringfügig niedrigeren Wassergehalt von ca. 78 % aus./10, S. 4/ 
Die Behandlung erfolgt entsprechend dem folgendem Schaubild. Es sind zwei parallel 
arbeitende Linien eingerichtet, die gleichmäßig beschickt werden sollen: 

Abbildung 3: Prozess der thermischen Klärschlammbehandlung /10, S. 10/ 

Trockner 

Gas aus dem Schornstein 
 (T =190 °C) 

Asche 
Auf eine Deponie 
für Mineralien 

Zyklon 

Wärmetauscher 

Dampfkessel 
Heißluft  

T = 550 °C bis 650 °C im 
Ofen 

Taschenfilter Aktivkohle + 
Natriumhydrogenca
rbonat 

T = 220 °C 

T= 190 °C 

Dampf 
Zum Trockner 

Staub 
Auf eine Deponie 
für Mineralien 

Luftkühlung 

Ofen 
T° = 870 °C 

T = 220 °C 

Rechengut Schlamm 

T = 556 °C 



- 22 - 
 

 
Der Schlamm wird vorgetrocknet. Dies geschieht durch zwei parallel arbeitende Bandtrockner. 
Dadurch steigt der Trockensubstanzgehalt des Schlamms von 20 - 22 % auf 28 % an. Die dafür 
benötigte Energie wird im Dampfkessel erzeugt. Um dessen Betriebsweise zu verstehen, ist es 
notwendig, auf einen Teil des Verfahrens zur Wärmerückgewinnung vorzugreifen: dem 
geschlossenen Dampfkreislauf. Durch die Verbrennung steht gemäß des geplanten 
Nennbetriebs ein Abgasvolumenstrom von 10283 m3n/h mit einer Temperatur von 556 °C zur 
Verfügung, der auf 220 °C abgekühlt werden kann. /10, S. 42/ Bei der Darstellung des 
verwendeten Apparates wird davon ausgegangen, dass das Abgas mit 645 °C zur Verfügung 
steht. /10, S. 40/ Die Wärme wird genutzt, um das Prozesswasser zu verdampfen und mit dem 
Dampf den Schlamm vorzutrocknen. Es werden 2800 kg/h Nassdampf mit einer Temperatur 
von 184 °C bei einem Druck von 10 bar produziert. Das dafür zur Verfügung stehende 
Prozesswasser hat nach dem Entgasen eine Temperatur von 105 °C. Um eine Korrosion zu 
verhindern, muss die Temperatur jedoch im gesamten Dampfkessel über 150 °C liegen. Daher 
muss das Prozesswasser noch auf 150 °C erwärmt werden. Dies geschieht durch die 
Ausnutzung der Kondensationswärme des Dampfes nach dem Trockner. Im Dampfkessel steht 
eine Überträgerfläche von 421 m2 zur Verfügung. /10, S. 41/ Der wieder kondensierte Dampf 
sowie das Sumpfprodukt des Dampfkessels werden diesem erneut zugeführt, um einen 
geschlossenen Kreislauf zu erhalten. 
Verfolgt man den Prozess der Schlammbehandlung weiter, gelangt man zur eigentlichen 
thermischen Behandlung. Diese erfolgt in einem Wirbelschichtofen. Der Wirbelschichtofen 
der Firma Veolia ist in der nachfolgenden Grafik dargestellt. Die Luft durchströmt diesen von 
unten nach oben. Der Apparat kann in drei verschiedene Bereiche eingeteilt werden: 
Windbox, Wirbelschicht und Freeboard. 
 



- 23 - 
 

 
Abbildung 4: Aufbau des Wirbelschichtofens nach /18/ 

Als erstes gelangt die Luft in eine Windbox. Diese dient der gleichmäßigen Verteilung der Luft 
über die gesamte Fläche des Düsenbodens. Die bereitgestellte Luft hat eine Temperatur von 
550 - 560 °C. Die Einstellung erfolgt in Abhängigkeit von den Anforderungen des zugeführten 
Materials. Die Temperatur wird durch einen Luft/Abgas-Rohrbündelwärmetauscher erhalten. 